

2019年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年4月12日

上場会社名 日創プロニティ株式会社 上場取引所 福
 コード番号 3440 URL http://www.kakou-nisso.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 徹
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 諸岡 安名 TEL 092-552-3749
 四半期報告書提出予定日 2019年4月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年8月期第2四半期の連結業績（2018年9月1日～2019年2月28日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年8月期第2四半期	7,504	176.8	1,209	323.7	1,224	316.4	805	320.1
2018年8月期第2四半期	2,711	4.0	285	△4.6	294	△3.2	191	△3.0

(注) 包括利益 2019年8月期第2四半期 801百万円 (316.1%) 2018年8月期第2四半期 192百万円 (△5.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年8月期第2四半期	125.41	125.32
2018年8月期第2四半期	29.85	—

(注) 2018年8月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年8月期第2四半期	14,365	8,548	59.4
2018年8月期	12,447	7,929	63.7

(参考) 自己資本 2019年8月期第2四半期 8,538百万円 2018年8月期 7,929百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年8月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2019年8月期	—	0.00	—	—	—
2019年8月期（予想）	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年8月期の連結業績予想（2018年9月1日～2019年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,000	52.5	1,760	62.6	1,780	61.3	1,180	43.1	183.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年8月期2Q	7,360,000株	2018年8月期	7,360,000株
② 期末自己株式数	2019年8月期2Q	935,350株	2018年8月期	935,350株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年8月期2Q	6,424,650株	2018年8月期2Q	6,424,650株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	9
3. 補足情報	10
生産、受注及び販売の実績	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響に留意が必要な状況が続く中、企業収益につきましては国内需要にけん引される形で高水準を維持しながらも改善には足踏みがみられ、設備投資につきましては人手不足を背景とした合理化・省力化投資等を中心に増加傾向で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループは、中期経営計画に基づいて、M&Aによる事業領域の拡大を継続し、積極的な営業活動に取り組んだ結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は7,504百万円（前年同四半期比176.8%増）、営業利益は1,209百万円（同323.7%増）、経常利益は1,224百万円（同316.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は805百万円（同320.1%増）となりました。

なお、セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

(金属加工事業)

太陽電池アレイ支持架台の大型受注案件が好調に推移したことや新規取引先の開拓、既存取引先のリピートに積極的に取り組んだ結果、売上高は5,747百万円（前年同四半期比194.5%増）、セグメント利益は1,006百万円（同206.5%増）となりました。また、受注高は4,788百万円（同26.7%減）、受注残高は4,038百万円（同44.1%減）となりました。

(ゴム加工事業)

新規取引先の開拓、既存取引先のリピートに積極的に取り組み、建設関連、土木関連、工業関連、自動車関連等の各種業界向けの製品が堅調に推移し、売上高は635百万円（前年同四半期比1.0%減）、セグメント利益は112百万円（同12.0%増）となりました。また、受注高は641百万円（同1.4%減）、受注残高は89百万円（同11.6%増）となりました。

(建設事業)

グループ間の情報連携を図り、材工一括受注を掲げ営業活動に取り組んだことや既存案件の追加工事を複数受注した結果、売上高は1,121百万円（前年同四半期比854.9%増）、セグメント利益は268百万円（前年同四半期は2百万円のセグメント損失）となりました。また、受注高は1,317百万円（同24.2%増）、受注残高は1,659百万円（同67.9%増）となりました。

(注) セグメント利益の合計額と営業利益との差異△177百万円は、主として各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は11,027百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,014百万円増加いたしました。これは主に、大型案件が増加したこと等を背景に、現金及び預金が297百万円、受取手形及び売掛金が1,157百万円、完成工事未収入金が474百万円、商品及び製品が124百万円それぞれ増加したことによるものであります。固定資産は3,338百万円となり、前連結会計年度末に比べ96百万円減少いたしました。これは主に、有形固定資産が124百万円減少し、無形固定資産が69百万円増加したことによるものであります。

この結果、資産合計は14,365百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,917百万円増加いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は4,444百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,313百万円増加いたしました。これは主に、大型案件対応による一時的な資金需要に伴い短期借入金が1,245百万円増加したこと及び未払法人税等が105百万円増加したことによるものであります。固定負債は1,373百万円となり、前連結会計年度末に比べ13百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は5,817百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,299百万円増加いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は8,548百万円となり、前連結会計年度末に比べ618百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が612百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は59.4%（前連結会計年度末は63.7%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、金属加工事業において太陽電池アレイ支持架台の大型受注案件が好調に推移していることや建設事業においても既存案件の追加工事など受注が好調なことから、2018年10月15日公表の業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2019年4月12日）公表いたしました「第2四半期業績予想との差異及び連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,038,169	3,335,836
受取手形及び売掛金	3,464,456	4,621,903
電子記録債権	1,007,327	1,015,266
完成工事未収入金	169,280	644,084
商品及び製品	274,420	398,915
仕掛品	619,253	583,818
未成工事支出金	3,095	14,593
原材料及び貯蔵品	387,849	381,190
その他	49,105	33,668
貸倒引当金	△49	△1,719
流動資産合計	9,012,909	11,027,557
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	978,884	952,744
機械装置及び運搬具(純額)	982,446	911,375
土地	988,368	988,368
リース資産(純額)	122,744	109,010
建設仮勘定	10,152	—
その他(純額)	38,135	34,422
有形固定資産合計	3,120,731	2,995,922
無形固定資産		
のれん	117,739	99,678
その他	47,972	135,954
無形固定資産合計	165,711	235,633
投資その他の資産		
投資有価証券	69,192	49,819
その他	83,240	60,539
貸倒引当金	△3,820	△3,820
投資その他の資産合計	148,613	106,539
固定資産合計	3,435,056	3,338,095
資産合計	12,447,965	14,365,653

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	481,295	433,865
工事未払金	125,194	90,517
短期借入金	1,435,000	2,680,000
1年内返済予定の長期借入金	216,122	189,154
未払法人税等	288,643	394,620
賞与引当金	17,474	56,656
その他	566,867	599,221
流動負債合計	3,130,598	4,444,035
固定負債		
長期借入金	744,412	649,920
退職給付に係る負債	79,499	80,335
資産除去債務	98,826	98,654
その他	464,741	544,686
固定負債合計	1,387,479	1,373,596
負債合計	4,518,078	5,817,632
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,176,968	1,176,968
資本剰余金	1,096,968	1,096,968
利益剰余金	6,398,341	7,011,328
自己株式	△747,361	△747,361
株主資本合計	7,924,916	8,537,903
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,971	1,055
その他の包括利益累計額合計	4,971	1,055
新株予約権	—	9,062
純資産合計	7,929,887	8,548,021
負債純資産合計	12,447,965	14,365,653

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年9月1日 至 2018年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)
売上高	2,711,011	7,504,976
売上原価	1,954,396	5,552,096
売上総利益	756,614	1,952,879
販売費及び一般管理費	471,211	743,626
営業利益	285,402	1,209,253
営業外収益		
受取利息	92	43
受取配当金	1,688	2,043
受取家賃	2,554	2,874
受取補償金	7,616	6,589
補助金収入	—	837
解約返戻金	—	7,450
その他	3,893	3,947
営業外収益合計	15,844	23,786
営業外費用		
支払利息	2,785	7,013
保険解約損	1,820	—
匿名組合投資損失	2,524	1,265
その他	0	170
営業外費用合計	7,130	8,449
経常利益	294,117	1,224,589
特別利益		
固定資産売却益	—	47
投資有価証券売却益	2,561	—
特別利益合計	2,561	47
特別損失		
固定資産売却損	—	917
固定資産除却損	355	—
投資有価証券売却損	—	2,165
特別損失合計	355	3,083
税金等調整前四半期純利益	296,324	1,221,553
法人税、住民税及び事業税	117,144	384,456
法人税等調整額	△12,615	31,370
法人税等合計	104,529	415,827
四半期純利益	191,795	805,726
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	191,795	805,726

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年9月1日 至 2018年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)
四半期純利益	191,795	805,726
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	896	△3,916
その他の包括利益合計	896	△3,916
四半期包括利益	192,691	801,810
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	192,691	801,810
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年9月1日 至 2018年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	296,324	1,221,553
減価償却費	176,173	197,445
のれん償却額	18,060	18,060
株式報酬費用	—	9,062
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△31	1,669
賞与引当金の増減額(△は減少)	40,501	39,182
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	539	836
受取利息及び受取配当金	△1,780	△2,086
支払利息	2,785	7,013
投資有価証券売却損益(△は益)	△2,561	2,165
固定資産売却損益(△は益)	—	870
固定資産除却損	355	—
売上債権の増減額(△は増加)	535,257	△1,640,189
たな卸資産の増減額(△は増加)	△353,498	△93,898
仕入債務の増減額(△は減少)	62,918	△82,107
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△24,341	236
未払消費税等の増減額(△は減少)	9,202	43,407
その他	△5,238	6,618
小計	754,666	△270,160
利息及び配当金の受取額	1,780	2,086
利息の支払額	△2,623	△6,932
法人税等の支払額	△253,021	△261,555
営業活動によるキャッシュ・フロー	500,801	△536,561
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	66,963	167,512
有形固定資産の取得による支出	△49,513	△52,197
有形固定資産の売却による収入	—	160
無形固定資産の取得による支出	△10,572	△23,757
投資有価証券の取得による支出	△300	△402
投資有価証券の売却による収入	12,261	11,667
保険積立金の解約による収入	79,358	—
その他	—	△471
投資活動によるキャッシュ・フロー	98,198	102,512
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△50,000	1,245,000
長期借入金の返済による支出	△77,084	△121,460
設備関係割賦債務の返済による支出	△4,261	△4,261
リース債務の返済による支出	△18,634	△27,310
配当金の支払額	△160,616	△192,739
財務活動によるキャッシュ・フロー	△310,596	899,228
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	288,403	465,179
現金及び現金同等物の期首残高	2,799,110	2,370,226
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,087,513	2,835,405

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自2017年9月1日 至2018年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	金属加工事業	ゴム加工事業	建設事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,951,816	641,728	117,466	2,711,011	—	2,711,011
セグメント間の内部売上高 又は振替高	25,338	534	703	26,576	△26,576	—
計	1,977,155	642,262	118,169	2,737,587	△26,576	2,711,011
セグメント利益又は損失(△)	328,393	100,127	△2,851	425,669	△140,266	285,402

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△140,266千円は、セグメント間取引消去22,422千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△159,756千円及び棚卸資産の調整額△2,932千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2018年9月1日 至2019年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	金属加工事業	ゴム加工事業	建設事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,747,692	635,607	1,121,675	7,504,976	—	7,504,976
セグメント間の内部売上高 又は振替高	26,830	2,964	200	29,995	△29,995	—
計	5,774,522	638,572	1,121,876	7,534,971	△29,995	7,504,976
セグメント利益	1,006,542	112,190	268,462	1,387,195	△177,942	1,209,253

(注) 1. セグメント利益の調整額△177,942千円は、セグメント間取引消去8,470千円及び、各報告セグメントに配分していない全社費用△186,412千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の実績

①生産実績

当第2四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	
	金額(千円)	前年同四半期比(%)
金属加工事業	4,354,826	268.5
ゴム加工事業	309,792	98.9
合計	4,664,618	241.0

- (注) 1. 金額は製造原価によっており、セグメント間の内部振替前の数値であります。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3. 建設事業については、生産実績を定義することが困難であるため、生産実績を記載しておりません。

②受注実績

当第2四半期連結累計期間の受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)			
	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
金属加工事業	4,788,850	73.3	4,038,607	55.9
ゴム加工事業	641,864	98.6	89,254	111.6
建設事業	1,317,080	124.2	1,659,401	167.9
合計	6,747,794	81.8	5,787,263	69.8

- (注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③販売実績

当第2四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	
	金額(千円)	前年同四半期比(%)
金属加工事業	5,747,692	294.5
ゴム加工事業	635,607	99.0
建設事業	1,121,675	954.9
合計	7,504,976	276.8

- (注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。
 2. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年9月1日 至 2018年2月28日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
日揮株式会社	—	—	2,928,832	39.0
新日鉄住金エンジニアリング株式会社	—	—	779,942	10.4

前第2四半期連結累計期間の日揮株式会社及び新日鉄住金エンジニアリング株式会社については、当該割合が100分の10未満のため、記載を省略しております。

3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。